
 diário oficial Nº 34.734  57 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 827/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
08 de outubro de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00445 223 
0174761 97.
RESOLVE,
  I -  Conceder ao (a) servidor (a) Joseli Cristina da Silva, matrícula nº 
5874203/1, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotado na Gerência de 
Controle e Qualidade da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 21 a 28 de setembro 
de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certi-
dão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00445 223 0174761 97.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 715684
PORTARIA Nº 825/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

08 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00445 260 
0174798 61.
RESOLVE,
  I -  Conceder ao (a) servidor (a) Izan Alberto Gomes da Silva, matrícula 
nº 5892709/1, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotado na Gerência 
de Processamento de Sangue da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 22 a 29 
de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 
5.810/94, Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00445 260 0174798 
61.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 715681
PORTARIA Nº 826/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

08 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00446 053 
0174891 91.
RESOLVE,
  I -  Conceder ao (a) servidor (a) Márcia Cristiane Varanda Costa Dos 
Santos, matrícula nº 5941594/1, Cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Gerência de Captação de Doadores da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 27 de 
setembro a 04 de outubro de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, 
III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00446 053 
0174891 91.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 715683
PORTARIA Nº 834/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 08 de outubro de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/825653;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Barbara Botelho Cunha 5960872/1 Técnico de Enfer-
magem GECOD 26/07/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 715873
PORTARIA Nº 837/2021/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

de 13 de outubro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de proceder com o inventário dos bens de 
consumo e permanentes pertencentes à Fundação Hemopa e o que preco-
niza o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado, emitido pela 
SEAD – Secretaria de Estado de Administração;
Considerando a prestação de contas com que recomenda o Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e Auditoria Geral do Estado do Pará;
Considerando, ainda, que o inventário é um instrumento de controle utili-
zado nos órgãos da Administração Pública.
RESOLVE:
Constituir a COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO E PER-
MANENTES 2021 para realização de inventário da Fundação HEMOPA, re-
ferente aos bens de consumo e permanentes existentes no Órgão, com 
seguinte constituição:
Presidente:
Lucideia Lira de Oliveira – matrícula 5167027
Membros:
Pedro Paulo Vinagre- matricula 5630819
Maria Onezima Oliveira de Souza – matrícula 55589412
Raul de Abreu Soares – matrícula - 5266378
José Augusto dos Santos Moraes – matrícula 5937211
 Janilson Pantoja Lobato- matricula - 5917536
Moisés Ferreira de Lima- matrícula- 5949448
Roberval Luiz Feio Farias – matrícula 5180678-2
Cileide do Socorro Dutra Pereira - matrícula – 5322715
Jacqueline da Silva Marciel – matrícula- 59588123
Maria de Nazaré Figeuiró Tobias – matrícula – 5184495
Jefferson Leão da Silva – matrícula- 5884128
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 715793

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30/03/2021, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 
Eletrônico 2021/851060 - Pregão Eletrônico Nº 067/2021 para aquisição de 
ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS 
DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
SEDE e HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ, pelo período de 12 (doze) 
Meses.
ITEM 01 - CNPJ 20.982.705/0001-69, V O BEGOT EPP com proposta no 
valor total de R$43.992,00 (Quarenta e três e mil e novecentos e noventa 
e dois reais).
ITEM 02 (Água mineral natural para o HEMOCENTRO REGIONAL DE MARA-
BÁ) – FRACASSADO
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/851060 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de outubro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2021
EM GRAU DE REPETIÇÃO

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30/03/2021, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 
Eletrônico 2021/851060 - Pregão Eletrônico Nº 073/2021 para Aquisição de 
ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS 
DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE MARABÁ, pelo período de 12 (doze) Meses.
ITEM 01 - CNPJ 22.962.045/0001-80, Y A G COMERCIO VAREJISTA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI com proposta no valor total de R$3.594,00 
(Três mil e quinhentos e noventa e quatro reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/851060 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de outubro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 715735


